
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 
 

COMUNE DI BANCHETTE 

 

Città Metropolitana di Torino 
 
 
 

 
SERVIZIO TECNICO 

 
Determinazione n. 109    del 28/12/2023 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ED IMPEGNO DI SPESA PER PRESTAZIONI 

DI GESTIONE DEI PROCEDIMENTI RELATIVI ALLE PRATICHE SUAP 
(COMMERCIO) DI SUPPORTO ALL'UFFICIO COMMERCIO AL DOTT. 
IACONI EMANUELE - BIENNIO 2024-2025 - CIG Z403DFF30C 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO: GEOM. GIANNI LISSOLO 

 
VISTE: 
- la deliberazione del Consiglio comunale n. 17 del 26.04.2023 ad oggetto: “Bilancio di 

previsione 2023/2025 - Esame e approvazione”; 
- la deliberazione della Giunta comunale n. 33 del 04.05.2023 ad oggetto: “Approvazione del 

piano esecutivo di gestione (PEG) 2023-2025”; 
 
VISTI: 
- il D.Lgs n.267 del 18.08.2000 ed in particolare l’art. 107, che assegna ai dirigenti la 

competenza in materia di gestione amministrativa e finanziaria; 
- i regolamenti sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi (D.G.C. n.11 del 

29.01.2014), di contabilità (D.C.C. n.31 del 29.07.2016), per l’esercizio dei controlli interni 
(D.C.C. n.2 del 21.01.2013); 

- lo Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 62 sulle funzioni dei responsabili e il 
Regolamento Comunale di organizzazione degli uffici e dei servizi e, in particolare, l’art. 11 
sulle funzioni di competenza dei responsabili di servizio; 

- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi con i 
poteri di assumere gli atti di propria competenza; 

 
RILEVATO che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP) è il geom. Gianni Lissolo; 
 
ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 183, comma 9 del D.Lgs18.08.2000 n.267; 
 
VISTA la necessità di disporre di adeguata competenza e sostegno nella gestione delle pratiche 
commerciali (SPORTELLO SUAP) non disponendo di figure professionali specifiche; 
 
APPURATO che, l'espletamento delle prestazioni professionali sopra riportate richiedono 
l’intervento di figure professionali specifiche esperte in materia strutturale, le quali non sono 
presenti nell'organico dell’Ente e pertanto occorre fare ricorso a figure esterne procedendo al 
conferimento di apposito incarico, finalizzato all’espletamento di quanto necessario; 
 
VISTO l’art.17, comma 2 del D.Lgs 36/2023 che recita testualmente: “In caso di affidamento 
diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 
ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla 
capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”. Il comma 1 prevede che “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli enti 

https://www.appaltiecontratti.it/tid/10251797


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 
 
VISTO il decreto legislativo n.36/2023 ed, in particolare, i seguenti articoli: 
- l’art. 15, relativo al ruolo e alle funzioni del responsabile del procedimento negli appalti e 

nelle concessioni; 
- l’art. 50, sulle fasi delle procedure di affidamento; 
- l’art. 52, relativo ai controlli sugli atti delle procedure di affidamento; 
- l’art. 48 sulla disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di rilevanza europea; 
- art. 62, comma 1, in virtù del quale il Comune può procedere all’acquisizione autonoma del 

servizio in oggetto senza necessità di ricorso a centrali di committenza qualificate ai sensi 
del seguente art. 63; 

 
DATO ATTO che l’art. 14 comma 1 lett. d) del D.Lgs 36/2023 statuisce che per l’applicazione 
del Codice degli Appalti le soglie di rilevanza europea sono pari ad € 750.000,00 per gli appalti 
di servizi sociali e assimilati elencati all’allegato XIV alla direttiva 2014/24/UE (Servizi sanitari, 
servizi sociali e servizi connessi, Servizi sociali, in materia di assistenza sanitaria, ecc); 
 
VISTO l'art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs 36/2023 il quale prevede l’affidamento diretto dei 
servizi e forniture, “ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze 
pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in 
elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
VISTE le Linee Guida n. 1 di ANAC “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti 
all’architettura e all’ingegneria” che al punto 1.3 dispongono: “Gli incarichi di importo inferiore 
a 40.000 euro possono essere affidati in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31 
comma 8 del codice. In questo caso, il ribasso sull’importo della prestazione viene negoziato 
fra il responsabile del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la 
commessa, sulla base della specificità del caso”; 
 
DATO ATTO che per l’affidamento del servizio di cui trattasi ricorrono i presupposti per 
procedere mediante affidamento diretto, in considerazione del valore dello stesso e considerata 
la necessità di effettuare l’affidamento tenendo conto dell’efficienza, proporzionalità ed 
economicità dell’azione amministrativa; 
 
RITENUTO non necessario ricorrere al ME.PA. in quanto trattasi di servizi di importo inferiore 
ad € 5.000 come previsto dall’art.1 comma 450 della Legge n.296 del 27.12.2006; 
 
INDIVIDUATO il Dott. Emanuele IACONI della società FORMAZIONE PIANIFICAZIONE E 
RICERCA DI RENATO IACONI & C. S.A.S. con sede in via Fontanella n.2 – 10010 Loranzè (TO) 
P.IVA 03096820968 in quanto figura qualificata per ricoprire tale incarico, il quale si è reso 
disponibile al servizio; 
 
PRESO ATTO della proposta economica prodotta dal Dott. Emanuele IACONI, registrata al prot. 
n.11382 in data 28.12.2023, per il biennio 2024/2025, relativa a servizi per i procedimenti 
formali e di merito delle pratiche SUAP (COMMERCIO), supporto Ufficio Commercio Biennio 
2024-2025, proposta ascendente ad una somma annua di € 1.750,00 IVA esclusa; 
 
RITENUTO l’importo modesto per la complessità del procedimento, ritenendolo conveniente e 
ciò anche alla luce del fatto che per il suddetto servizio sono state applicate le medesime tariffe 
del biennio 2021-2023; 
 
VISTO inoltre l’art. 49 comma 6 del D.Lgs 36/2023 il quale prevede la possibilità di “derogare 
all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 
euro”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RITENUTO di dover assumere idoneo impegno di spesa per la somma da corrispondere al Dott. 
Emanuele IACONI, ammontante ad € 1.750,00 + IVA, ANNUI per il biennio 2024/2025; 
 
DATO ATTO che sono state effettuate le verifiche previste dall’art. 9 del D.L. 78/2009 
convertito nella Legge 102/2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente, i 
pagamenti conseguenti il presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e con le regole di finanza pubblica, in quanto coerenti con i flussi di cassa e con gli 
stessi obiettivi di finanza pubblica; 
 
RICHIAMATO l’allegato 2 al DPCM 28.12.2011, in forza del quale la spesa è impegnata nel 
momento in cui l’obbligazione nasce, imputandola all’esercizio finanziario in cui l’obbligazione 
viene a scadenza; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in 
materia dagli organi politici; 
 
ACCERTATE le regolarità tecniche e contabili e la conformità sotto il profilo normativo 
 
- VISTO il D.Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
- VISTO il D.Lgs 36/2023 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 
DI CONTRARRE ED INDIRE, a tal fine, la procedura prevista dall’art. 50, comma 1 lett. b) del 
D.Lgs 36/2023, finalizzata all’individuazione dell’operatore economico per l’affidamento di 
appalto per le prestazioni professionali inerenti l’assistenza e la gestione dei procedimenti 
SUAP di cui in premessa; 
 
DI APPROVARE la proposta economica pervenuta in data 28.12.2023 al n.11382 con importo 
pari ad € 1.750,00 oltre IVA e pertanto per un totale complessivo di € 2.135,00, dal Dott. 
Emanuele IACONI della società FORMAZIONE PIANIFICAZIONE E RICERCA DI RENATO IACONI 
& C. S.A.S. con sede in via Fontanella n.2 – 10010 Loranzè (TO) P.IVA 03096820968; 
 
DI AFFIDARE, per le motivazioni citate in premessa, al Dott. Emanuele IACONI di Loranzè 
(TO), l’incarico di cui sopra; 
 
DI IMPUTARE la spesa al codice 14.02.1, Capitolo 2114.1 del bilancio di previsione 2023-2025 
per € 2.135,00 con esigibilità 2024 e per € 2.135,00 esercizio 2025 (pluriennale); 
 
DI FORMALIZZARE, ai sensi dell’art. 18 comma 1 del D.Lgs 36/2023, il rapporto contrattuale 
mediante scambio di corrispondenza commerciale; 
 
DI INVIARE copia della presente determinazione al Dott. Emanuele IACONI con sede in via 
Fontanella n.2 – 10010 Loranzè (TO) P.IVA 03096820968; 
 
DI DARE ATTO che: 
 la presente determinazione assume valenza di determinazione a contrattare ai sensi 

dell'art.192 del D.Lgs n.267/2000 e dell’art.18 comma 1 del D.Lgs n.36/2023; 
 i relativi pagamenti verranno effettuati tramite bonifico bancario sul conto corrente dedicato 

comunicato con dichiarazione della ditta ai sensi dell’art. 3 della legge 13/8/2010 n. 136 e al 
fine di consentire la piena tracciabilità delle operazioni; 

 per l’affidamento in oggetto il codice CIG è il seguente: Z403DFF30C; 
 il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione “Amministrazione trasparente” del 

sito internet del Comune, ai sensi di quanto disposto dal D. Lgs. 33/2013. 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
F.to:  GEOM. GIANNI LISSOLO 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Banchette.  Responsabile Procedimento: LISSOLO Gianni  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 
□  Il presente provvedimento non comporta impegno di spesa. 
 Ai sensi dell’art. 151 c. 4 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., si appone il visto di regolarità 

contabile attestante la copertura finanziaria, per l’esecutività. 
 Ai sensi dell’art. 9 c. 1 del D. L. 78/2009, si attesta che il programma dei pagamenti 

conseguenti il presente impegno, relativo a Spese Correnti (Tit I - Spesa), è compatibile con il 
relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

□ Ai sensi dell’art. 9 c. 1 lettera a) del D. L. 78/2009 si attesta che il programma dei pagamenti 
conseguenti il presente impegno, relativo a Spese di Investimento (Tit. II - Spesa), è 
compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica ed in 
particolare con le previsioni degli stanziamenti elaborati per il rispetto del Patto di Stabilità 
Interno, considerando l’evoluzione della programmazione dei flussi di cassa della parte in 
conto capitale così come attestato dal responsabile del servizio Finanziario. 

□ Si attesta la regolarità del presente atto, ai sensi dell’art. 184 c. 4, del D.Lgs 267/2000 e 
s.m.i.  (liquidazione spese). 

□ Visto per ricevuta ai sensi dell’art. 179 c. 3 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. (accertamento 
entrata) 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (Gianna Giacomina PIVIOTTI) 
 
Data, 28/12/2023 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Copia della presente viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per rimanervi 15 giorni consecutivi. 
 
Dal 11/04/2024                                                             Il Messo Comunale 
 


